LEI Nº 1413, DE 09 JANEIRO DE 2007.

Orça a Receita e fixa a despesa do Município de Formigueiro para o Exercício de 2007 e revoga a Lei n.º 1406 de 20/12 /2006.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1.º
 - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2007, compreendendo:

I – O Orçamento Fiscal, referente ao Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta.

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da Administração Direta.

CAPÍTULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

 Art.  2.º - A RECEITA do Município de Formigueiro, para o exercício de 2007, é estimada no mesmo valor da Despesa Total, em R$ 8.136.746,69 (Oito milhões, cento e trinta e seis  mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos) e será arrecadada de acordo com a Legislação vigente.

Art.  3.º - A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento:

GRUPO DE RECEITA                          Recursos Livres        Recursos Vinculados           Total

RECEITAS CORRENTES                 R$  3.319.163,80               R$ 3.701,582,89                 R$  7.020.746,69

Receita Tributária                         R$     179.000,00               R$      90.000,00                      R$   269.000,00 Receita de Contribuições            R$       60.000,00                                                                R$     60.000,00

Receita Patrimonial                     R$       31.500,00                R$     21.500,00                      R$     53.000,00

Receita de Serviços
              R$  67.000,00
                    R$   102.000,00                      R$   169.000,00

Transferências Correntes
 R$  2.893,753,80
      R$ 3.474.492,89                     R$ 6.368.246,69

Outras Receitas Correntes         R$       87.910,00                R$      13.590,00                      R$    101.500,00

Receitas Correntes Intra-Orçamentária        R$ 1.083.000,00                R$ 1.083.000,00

Receitas de Contribuição                                  R$    903.000,00                R$   903.000,00

Receita Patrimonial                                           R$    180.000,00               R$   180.000,00

RECEITAS DE CAPITAL                        R$ 30.000,00                     R$     3.000,00        R$    33.000,00

Alienação de Bens                                  R$   30.000,00                                                   R$     30.000,00

Transferências de Capital                       R$     3.000,00                                                  R$       3.000,00

TOTAL GERAL DA RECEITA    R$ 3.349.163,80       R$ 4.787.582,89            R$ 8.136.746,69

Seção II

Da Fixação da Despesa

 Art.  4.º - A DESPESA do Município de Formigueiro, para o exercício de 2007, é fixada em R$ 8.136.746,69 (Oito milhões, cento e trinta e seis  mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos) sendo:

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 7.053.746,69 (Sete milhões, cinqüenta e três mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos).

II – No Orçamento da Seguridade Social em R$ 1.083.000,00 (Um milhão, e oitenta e três mil reais).

Art. 5.º -  A Despesa Total Fixada, por Categoria Econômica, apresenta o seguinte desdobramento:
GRUPO DE DESPESA              Recursos Livres        Recursos Vinculados                   Total

DESPESAS CORRENTES             R$    2.986.220,00                 R$ 4.467.203,33                 R$ 7.453.423,33
Pessoal e Encargos Sociais            R$    1.746.260,00                 R$ 2.298.327,52                R$  4.044.587,52

Outras Despesas Correntes            R$    1.239.960,00                 R$ 2.168.875,81                R$  3.408.835,81

DESPESAS DE CAPITAL              R$      362.943,80                  R$    320,379,56                R$     683.323,36
Investimentos                                  R$      282.943,80                  R$    320.379,56                R$     603.323,36  Amortização da Dívida                    R$        80.000,00                                                             R$       80.000,00
TOTAL GERAL DA DESPESA       R$  3.349.163,80                  R$ 4.787.582,89                 R$ 8.136.746,69
             Art.  6.º - Integram esta Lei, nos termos do Art. 8º da Lei Municipal n° 1385/2006, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o  Exercício Financeiro de 2007, os anexos contendo os quadros orçamentários e demonstrativos das Receitas e Despesas, a programação de trabalho das unidades orçamentárias e o detalhamento dos créditos orçamentários.

Seção III

Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares

Art.  7.º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, com a finalidade de suprir insuficiência dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, respeitadas as prescrições constitucionais e os termos da Lei Federal nº 4.320 de 1964, mediante a utilização de recursos proveniente de:

I – anulação parcial ou total de dotações;

II – incorporação de  superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior, efetivamente apurado em balanço; e

III – excesso de arrecadação.

CAPÍTULO III

DISPOSIÇÔES GERAIS E FINAIS

Art.  8. A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou operações de crédito fica limitada aos efetivos recursos assegurados.

Art.  9.º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do Município, observado os preceitos legais aplicáveis à matéria.

Art. 10.º As transferências financeiras destinadas à Câmara Municipal estarão disponíveis até o dia 20 de cada mês.

Art. 11.º O Prefeito Municipal, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 12º Ficam Automaticamente atualizados, com base nos valores desta Lei , o montante das receitas, despesas, resultado primário e resultado nominal previstos nos demonstrativos referidos nos incisos I, II e III do art. 2º da Lei Municipal 1385/2006 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2007, em conformidade com o disposto no  parágrafo 2° do mesmo artigo.

Art. 13.º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada a Lei n.º1406 de 20 de dezembro de 2006.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 09 de Janeiro de 2007.

 João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito
Registre-se  e  publique-se.

Sandra Regina Alves da Silva
Secretária da Administração

MENSAGEM

                          Ao encaminharmos a Proposta Orçamentária para o exercício financeiro de 2007, e obedecendo a legislação em vigor, cumpre-nos fazermos  considerações relativas a situação econômico-financeira do Município:

1. Na posição de outubro de 2006 é a  dívida consolidada líquida do município encontra-se abaixo do limite legal. O valor da Dívida municipal com o INSS, nesta data, é de R$ 300.782,76 e representa aproximadamente 5% da receita.  A amortização esperada desta dívida para 2007 é de R$ 50.000,00

2.  Para 2007 haverá pagamento de parcelas referente a  uma operação de crédito de R$ 800.000,00 realizada no ano de 2006, onde a mesma, servirá para renovar as máquinas da Secretaria de Obras, estima-se que, a amortização desta dívida para 2007,  seja de apenas R$ 60.000,00 por haver um período de carência a ser considerado.

3. Não existe comprometimento com restos a pagar, oriundo de períodos até 2005 e;

4. Verifica-se  um equilíbrio entre receita e despesa permanecendo um superávit .

No que diz respeito a  proposta Orçamentária para o exercício de 2007, a mesma, foi calculada como bases nas previsões de RECEITAS    disponíveis e baseado na realidade atual.

1. Considerando as Categorias Econômicas, a Receita se acha assim distribuída:

Receitas Correntes (-) Deduções das Rec. de Transf.   R$        8.103.746,69     -
 99,59   %

Receitas de Capital                                                         R$
   33.000,00
-
 00,41
%

2.  De Acordo com as Categorias Econômicas, a Despesa está assim distribuída:

Despesas Correntes                                                    R$        7.453.423,33
-
 91,60
%

Despesas de Capital                                                   R$           603.323,36
-             7,42
% Amortização da Dívida                                              R$           80.000,00        -       0,98   %

3.  Conforme Distribuição por Unidades Orçamentárias, a despesa está assim fixada:

Câmara Municipal

 R$
 264.500,00
-
    3,25
%

Gabinete do Prefeito

 R$
 402.700,00
-
    4,95  %

Secr. Mun. da Agricultura e Meio Ambiente
R$
 329.310,00
-
    4,05
%

Secr. Mun. da Administração

 R$
 225.700,00
-
    2,77
%

Secr. Mun. da Fazenda

 R$
 490.000,00
-
    6,02
%

Secr. Mun. da Educação, Cult., Desp. e Eventos
 R$     2.093.528,06
-              25,73  %

Secr. Mun. da Saúde e Assistência Social
           R$     1.846.100,47
-
  22,69
%

Secr. Mun. de Obras e Trânsito

            R$     1.401.908,16
-
 17,23  %

Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor
 R$     1.083.000,00
-
  13,31  %

4.  Conforme a distribuição por Órgãos e Funções, a Despesa está assim fixada:

Legislativa

             R$     264.500,00
-              3,25 %

Administração

R$     1.326.000,00
-
  16,30
 %

Assistência Social

           R$         237.550,00
-
   2,92
 %

Previdência Social

R$     1.083.000,00
-
   13,31 %

Saúde

R$     1.608.550,47
-
  19,77
 %

Educação

           R$      1.960.978,06
-
 24,10
 %

Cultura

R$
  68.400,00
-
    0,84
 %

Urbanismo

R$
444.743,80
-
    5,47
 %

Habitação                                                                  R$          49.000,00       -             0,60  %

Saneamento

R$          17.960,00
-
   0,22   %

Gestão Ambiental                                                     R$          44.900,00        -            0,55  %

Agricultura

           R$
 61.850,00
-
   0,76
 %

Energia                                                                     R$           5.000,00       -              0,06  %

Transporte

R$        900.164,36
-
   11,06  %

Desporto e Lazer

R$
  64.150,00
-
    0,79  %

5. Com referência as despesas de Capital, os recursos previstos são os constantes na Lei de Diretrizes      Orçamentárias.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito
Ref. À Lei n.º 1413/2007
JUSTIFICATIVA

Justifica-se o envio deste  projeto para apreciação dessa casa em função das seguintes razões:

1.No mês de dezembro de 2006 quando o projeto de lei  do orçamento de 2007 já se encontrava em estudo nessa casa, ocorreram alterações substanciais na padronização dos recursos vinculados da Secretaria da Saúde, o que gerou necessidade do refazimento do orçamento daquela secretaria.

2.Foi incluído para o orçamento de 2007 dotação para aquisição de máquinas com recurso do PROVIAS.

Como em dezembro de 2006 esta despesa já foi empenhada, aproveitamos esta oportunidade para excluir do orçamento a previsão desta despesa.

3.Em virtude da não inclusão na proposta orçamentária para 2007, de valores relacionados a pendências de exercícios anteriores, referentes à incorporação de FGs de servidores da Secretaria de Educação, neste momento estamos fazendo a inclusão.

4.Como conseqüência destas alterações e como o orçamento não pode ser alterado estamos substituindo toda a proposta orçamentária para 2007 revogando a Lei n.º 1406 de 20 de dezembro de 2006.

                                                                         Formigueiro, 09 de janeiro de 2007.

                                                                         João Natalício Siqueira da Silva

                                                                                   Prefeito